16. Et quomodo clamaverimus ad Dominum, et exaudierit nos, miseritque angelum, qui eduxerit nos de Ægypto. Ecce in urbe Cades, quæ est in extremis finibus tuis, positi,

17. Obsecramus ut nobis transire liceat per terram tuam. Non ibimus per agros, nec per vineas, non bibemus aquas de puteis tuis, sed gradiemur via publica, nec ad dexteram nec ad sinistram declinantes, donec transeamus terminos tuos.

18. Cui respondit Edom : Non transibis per me, alioquin armatus occurram tibi.

14. Cependant Moïse envoya de Cadès des ambassadeurs au roi d'Édom pour lui dire : Voici ce que votre frère Israël vous mande : Vous savez tous les travaux que nous avons soufferts ;

15. De quelle manière nos pères étant descendus en Égypte, nous y avons habité longtemps, et les Égyptiens nous y ont affligés, nous et nos pères ;

16. Et comment enfin, ayant crié vers le Seigneur, il nous a exaucés et a envoyé son ange, qui nous a fait sortir de l'Égypte. Nous sommes maintenant en la ville de Cadès, qui est à l'extrémité de votre royaume ;

17. Nous vous conjurons de nous permettre de passer par votre pays. Nous n'irons point au travers des champs et dans les vignes, et nous ne boirons point des eaux de vos puits ; mais nous marcherons par le chemin public, sans nous détourner ni à droite ni à gauche, jusqu'à ce que nous soyons passés hors de vos terres.

18. Ce prince d'Édom leur répondit : Vous ne passerez point sur mes terres, autrement j'irai en armes au-devant de vous.

COMMENTAIRE

nière il veut être servi, et quelle confiance il veut qu'on ait en lui. Le samaritain ajoute ici ce qui suit : *Alors Moïse dit : Seigneur, vous avez commencé à faire voir à votre serviteur votre grandeur, et la force de votre main : car qui est le Dieu au ciel ou sur la terre, qui ait fait les choses que vous avez faites avec tant de pouvoir ? Je vous prie que je puisse entrer dans cette bonne terre au-delà du Jourdain, dans cette bonne montagne du Liban. Mais le Seigneur dit à Moïse : C'est assez ; ne m'en parlez pas davantage : montez sur le sommet de cette colline, et jetez les yeux au couchant et au septentrion, au midi et à l'orient ; et considérez ce pays : car vous n'y entrerez point. Donnez vos ordres à Josué fils de Nun, et encouragez-le ; car il introduira le peuple dans ce pays, et il lui partagera cette terre. Le Seigneur dit de plus à Moïse : Vous passez sur les frontières de vos frères les fils d'Ésaü, qui habitent le pays de Séir ; ils vous craindront : mais prenez garde de les attaquer ; car je ne vous donnerai rien de leur pays en héritage, pas même un pied de terre ; parce que j'ai donné à Ésaü le mont de Séir. Vous achèterez d'eux du pain et de l'eau pour votre argent.* Ces paroles sont prises du Deutéronome, chapitre 11, vers. 1 et suivants, et du chapitre 111, vers. 24 et suivants.